Revista Electrónica Nova Scientia
Niveles de contaminación del agua potable en la
cabecera municipal de Ascención, Chihuahua,
México
Pollution level of drinking water in the
municipality of Ascención, Chihuahua, Mexico
Héctor Osbaldo Rubio Arias1, Lourdes Raquel Balderrama
Terrazas1, Eduviges Burrola Barraza1, Guadalupe Nelson

Casa 1 3443957 785385 1,298
Casa 2 3444017 214508 1,305
Casa 3 3443941 786060 1,301
Casa 4 3443924 214086 1,298
Casa 5 3444170 213944 1,304
Las muestras de agua fueron colectadas en envases esterilizados de 1 L de capacidad, los cuales
fueron previamente lavados, identificados y después colocados en una hielera para conservar su
temperatura (4° C) de acuerdo a la normatividad vigente (SSA, 1993). Al finalizar cada muestreo,
las muestras fueron transportadas de inmediato al laboratorio de la Facultad de Zootecnia y
Ecología de la Universidad Autónoma de Chihuahua para su análisis. Se cuantificaron variables
físicas (temperatura, turbidez y sólidos disueltos totales) químicas (potencial hidrógeno,
conductividad eléctrica y oxígeno disuelto), microbiológicas (coliformes totales y coliformes
fecales) y los siguientes metales Al, As, B, Ca, Cd, Cr, Cu, Fe, K, Mg, Mn, Na, Ni, Pb, Se, Si y
Zn. Las variables de temperatura (T), potencial hidrógeno (pH), conductividad eléctrica (CE),
oxígeno disuelto (OD), turbidez y sólidos disueltos totales (SDT) se midieron in situ. La T se
determinó de acuerdo a la NMX-AA-007-SCFI-2013 (NOM, 2013), el pH se estableció conforme
a lo señalado en la NMX-AA-008-SCFI-2000 (NOM, 2011) y la CE de acuerdo con la NOM-
AA-093-SCFI-2000 (NOM, 2000) utilizando un potenciómetro Hanna instruments modelo
waterproof pH/EC/Temp. Los valores de T se presentan en grados centígrados (° C), los de pH en
unidades pH y los de CE en milisiemens por metro (mSm-1). El OD se obtuvo mediante un
multiparámetro portable (Hatch) modelo sesión 156 OD/CE/Temp conforme lo señalado en la
norma NMX-AA-012-SCFI-2001 (NOM, 2001), la variable turbidez se estimó con un
Revista Electrónica Nova Scientia, Nº 14 Vol. 7 (2), 2015. ISSN 2007 - 0705. pp: 178 – 201
- 185 -
Rubio Arias, H. O. et al.
turbidímetro HI-93703C de acuerdo con la norma NMX-AA-038-SCFI-2001 (NOM, 2001b) y
los SDT se detectaron con el uso de un aparato OAKTON Instruments, modelo
waterproof/TDS/TestLow siguiendo la norma NMX-AA-034-SCFI-2001 (NOM, 2001c).
La determinación de coliformes totales (CT) y coliformes fecales (CF) se realizó antes de
24 h de su colecta de acuerdo con la norma NMX-AA-042-SCFI-1987 (NOM, 1987; McFeters et
al., 1986). Para la cuantificación de los metales (NMX-AA-051-SCFI-2001) se utilizó un
Espectrofotómetro de Emisión Óptica por Plasma Acoplado Inductivamente (ICP-OES) 8300
Marca Perkin-Elemer. Previo a su cuantificación se realizó una digestión de las muestras con
HNO3 (NOM, 2001d).

Rubio Arias, H. O. et al.
Marín, R. 1995. Análisis de agua y ensayos de tratamiento. Editorial PACMER, Barcelona,
España. 719 p.
McFeters, G.A., Lechevalier, M.W., Singh, A., Kippin, J.S. 1986. Health significance and
occurrence of injured bacteria in drinking water. Water Science and technology 18 (10): 227-231.
Ng, J.C., Wang, J., Shraim, A. 2003. A global health problem caused by arsenic from natural
sources. Chemosphere 52: 1353-1359
NOM, 1994. Norma Oficial Mexicana (NOM-127-SSA1-1994). Salud ambiental, agua para uso y
consumo humano. Límites permisibles de calidad y tratamientos a los que debe someterse el agua
para su potabilización. Secretaría de Salubridad y Asistencia.
NOM,1996. Norma Oficial Mexicana (NOM-001-ECOL-1996). Límites máximos permisibles de
contaminantes en las descargas de agua residuales en aguas nacionales. Secretaría de Medio
Ambiente, Recursos Naturales y Pesca.
NOM, 1987. Norma Oficial Mexicana NMX-AA-042-1987. Determinación del Número más
Probable (NMP) de coliformes totales, coliformes fecales (termotolerantes) y Escherichia coli
presuntiva. Secretaría de Comercio y Fomento Industrial. México, D.F.
NOM, 2013. Norma Oficial Mexicana NMX-AA-007-2013. Análisis de agua-medición de la
Temperatura en aguas naturales, residuales y residuales tratadas. Método de prueba. Secretaría de
Comercio y Fomento Industrial. México, D.F.
NOM, 2011. Norma Oficial Mexicana NMX-AA-036-2011. Análisis de agua: Determinación de
acidez y alcalinidad en aguas naturales, residuales y residuales tratadas. Método de prueba.
Secretaría de Comercio y Fomento Industrial. México, D.F.
NOM, 2000. NMX-AA-093-SCFI-2000. Análisis de agua-Determinación de la actividad
electrolítica. Método de prueba. Secretaría de Comercio y Fomento Industrial. México, D.F.
NOM, 2001. Norma Oficial Mexicana NMX-AA-012-2001. Análisis de agua: Determinación de
Oxígeno Disuelto en aguas naturales, residuales y residuales tratadas. Método de prueba.
Secretaría de Comercio y Fomento Industrial. México, D.F.
Revista Electrónica Nova Scientia, Nº 14 Vol. 7 (2), 2015. ISSN 2007 - 0705. pp: 178 – 201
- 198 -
Niveles de contaminación del agua potable en la cabecera municipal de Ascención, Chihuahua, México
NOM, 2001b. Norma Oficial Mexicana NMX-AA-038-2001. Análisis de agua: Determinación de
Turbiedad en aguas naturales, residuales y residuales tratadas. Método de prueba. Secretaría de
Comercio y Fomento Industrial. México, D.F.
NOM, 2001c. Norma Oficial Mexicana NMX-AA-034-2001. Análisis de agua: Determinación de
sólidos y sales disueltas en aguas naturales, residuales y residuales tratadas. Método de prueba.
Secretaría de Comercio y Fomento Industrial. México, D.F.
NOM, 2001d. Norma Oficial Mexicana (NMX-AA-051-SCFI-2001). Análisis de agua-
Determinación de metales por absorción atómica en aguas naturales, potables, residuales y
residuales tratadas- método de prueba.
NOM-98/83/UE, 1998. Diario Oficial de las Comunidades Europea. Directiva Europea 98/83/CE